
 

 

 

        

 

COMUNE  DI  SANVINCENZO 
(Provincia di Livorno) 

 

 

 

 

Determinazione N.  62 

 

In data   01/02/2017   

 

 
 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - PROCEDURA APERTA IN MODALITÀ TELEMATICA 

ATTRAVERSO S.T.A.R.T./RTRT PER L’AFFIDAMENTO IN GESTIONE DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE  

SCOLASTICA, RISTORAZIONE DEL NIDO E RISTORAZIONE DEI DIPENDENTI COMUNALI A BASSO 

IMPATTO AMBIENTALE  DEI COMUNI DI SAN VINCENZO E SASSETTA PER IL PERIODO 

01/09/2016 – 31/08/2020. RELATIVI ACCERTAMENT E IMPEGNI DI SPESA.  CIG: 6759821CBF    

 

 

  
Copia della presente è trasmessa al responsabile dell'ufficio per competenza. 
 
 Segreteria      Commercio 
 
 Personale       Servizi Demografici 
 
 Biblioteca e Cultura     Ragioneria 
 
 Lavori Pubblici     Urbanistica - Edilizia Privata 
 
 Polizia Municipale     Economo 
 
 Contratti      Assistenza 
 
 Tributi       ---------------     
 

 

 

Responsabile del Procedimento:    A3/36 UO Scuola e Servizi Sociali 

 

 



 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

SETTORE SERVIZI FINANZIARI ED AFFARI GENERALI  
AD INTERIM  SERVIZI ALLA PERSONA  

 
VISTI 

- il D.Lgs 18 agosto 2000 n.267 e successive modifiche ed integrazioni; 
- il Codice degli appalti e dei contratti pubblici - D.Lgs 18 aprile 2016 n.50, nel 

proseguo definito “Codice”; 
 
Visto il comma 11 dell’articolo 5 del D.L.n.244/2016 che ha differito  il  termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali per l’anno  2017 al  31 marzo 2017  e 
che pertanto l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale 
termine applicando le modalità di gestione di cui al comma 1° dell’articolo 163 del 
D.Lgs.267/2000; 
 
Rilevato che si rende necessario dover impegnare tale somma sui relativi capitoli del PEG  
2017, in corso di formazione, dato atto che a seguito deliberazione n.7 del 17/01/2017  la 
Giunta Comunale ha dettato gli indirizzi per la gestione dell’esercizio provvisorio; 
 
Vista inoltre la Delibera  Sindacale del Comune di Sassetta n. 1 in data 20/01/2017, Indirizzi 
per la gestione dell’esercizio provvisorio in attesa dell’approvazione del PEG 2017; 
 
RICHIAMATE 
 

 la determinazione del Dirigente del Settore Servizi Finanziari ed alla Persona del 
Comune di San Vincenzo n. 576 del 21/07/2016 con la quale si indiceva una procedura 
di gara aperta da svolgersi con modalità telematica tramite la piattaforma web del 
Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (S.T.A.R.T./RTRT), secondo il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi del comma 2 dell’articolo 
95 del Codice, per l’affidamento in appalto dei  servizi di ristorazione del Comune di San 
Vincenzo (refezione scolastica, del nido e dei dipenderti comunali) e del Comune di 
Sassetta (refezione scolastica e dei dipendenti comunali) per il periodo 01/09/2016 – 
31/08/2020, comunicando di: 
- di avvalersi dell’Ufficio Gare e Appalti della CUC per il procedimento di affidamento 

del servizio; 
- di demandare a successivo provvedimento l’aggiudicazione definitiva e l’impegno 

della spesa; 
- di approvare il capitolato speciale d’appalto e relativi allegati (Schede Tecniche, 

Tabelle Dietetiche, Tabelle Merceologiche, Tabella Organico standard, DUVRI San 
Vincenzo), la Tabella piano dei campionamenti, la Tabella piano di sanificazione, la 
Tabella piano di monitoraggio ed interventi contro gli  animali infestanti, il modello 
Offerta Economica, da allegare al disciplinare di gara; 

 la determinazione dirigenziale n. 600 del 01/08/2016 del Dirigente della C.U.C. e 
Dirigente del Settore servizi generali del Comune di San Vincenzo, con la quale si 



 

approvavano gli elaborati necessari allo svolgimento della procedura di gara aperta da 
svolgersi in modalità telematica; 

 
RILEVATO ED ACCERTATO 
 
CHE con la determinazione dirigenziale n. 709 del 20/09/2016 del Dirigente della C.U.C. e 
del Settore servizi generali del Comune di San Vincenzo, viene disposta l’aggiudicazione 
provvisoria ed in particolare: 

 viene preso atto delle risultanze della gara con procedura aperta ai sensi dell’art. 60 
del Codice, svolta in modalità telematica sulla piattaforma START/RTRT, secondo il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi del comma 2 
dell’articolo 95; 

 vengono approvati i verbali delle operazioni di gara n.1 del 05/09/2016 e n.2 del 
16/09/2016, redatti dal segretario verbalizzante Alessio Toninelli dell’Ufficio C.U.C., 
ed il verbale della Commissione giudicatrice del 13/09/2016 nominata con 
determinazione dirigenziale n.676 del 13/09/2016 a firma del Dirigente del Settore 
Servizi finanziari ed alla persona; 

 vengono aggiudicati provvisoriamente, ai sensi dell’art.32, comma 5, del Codice, i 
servizi in questione all’operatore economico “VIVENDA S.p.a.” con sede legale in 
Roma – Codice fiscale e Partita IVA 07864721001 – per l’importo a base contrattuale 
di euro 1.204.754,44 oltre I.V.A. ai sensi di legge, avendo ottenuto un punteggio 
complessivo di 100 punti su 100; 

 viene dato atto che ai sensi dell’articolo 32, comma 7, del Codice l’aggiudicazione 
provvisoria diventerà definitiva ed efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti 
richiesti per la partecipazione alla gara e dichiarati in sede della stessa dall’operatore 
economico concorrente ed aggiudicatario; 

 viene dato atto che il Dirigente competente provvederà con successiva 
determinazione all’aggiudicazione definitiva ed al necessario impegno di spesa; 

 viene disposto di dare comunicazione del provvedimento all’operatore economico 
aggiudicatario mediante inserimento di avviso sulla piattaforma START/RTRT; 

 viene dato atto che il Dirigente competente ad adottare il provvedimento non si trova 
in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui 
trattasi, ai sensi dell’art.6-bis, della legge n.241/1990 e successive modifiche ed 
integrazioni, dell’art. 7 del D.P.R. n.62/2013 (Regolamento recante il codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento integrativo 
del Comune di San Vincenzo, né hanno comunicato di essere in situazione di 
conflitto il responsabile del procedimento, né gli istruttori della pratica in questione; 

 
CHE l’importo complessivo posto a base di gara risulta essere di euro 1.357.305,32, 
esclusa IVA, incremento ISTAT e oneri sicurezza; 
 
CHE l’Ufficio gare ed appalti della C.U.C. a seguito dell’aggiudicazione provvisoria, ha 
effettuato le verifiche ed i necessari controlli nei confronti dell’operatore economico 
provvisoriamente aggiudicatario, primo in classifica, sul possesso dei requisiti a norma 
dell'articolo 45 del Codice, nonché dell’articolo 38 della Legge regionale 13 luglio 2007, n.38 
e successive modifiche ed integrazioni; 
 
CHE a seguito delle verifiche e dei controlli nulla osta a procedere all’aggiudicazione 



 

definitiva; 
 
CHE risulta in sospeso la verifica antimafia ed in particolare la “comunicazione” di cui 
all’articolo 84, comma 2, del D.Lgs 6 novembre 2011 n.159 e successive modifiche ed 
integrazioni, ai sensi di quanto disposto dal precedente articolo 83, in attesa del disbrigo 
delle procedure di accesso alla Banca Dati Nazionale Antimafia; 
 
CHE comunque la verifica antimafia verrà espletata prima della stipula contrattuale ovvero il 
contratto di appalto verrà stipulato solo dopo l’esito favorevole della verifica antimafia; 
 
Ritenuto pertanto opportuno procedere all’aggiudicazione definitiva dei servizi di 
ristorazione dei Comuni di San Vincenzo e Sassetta e provvedere ai relativi 
accertamenti/impegni di spesa, come specificato nel dispositivo del presente atto; 
 
RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’art.107 del T.U. D.Lgs n.267/2000 e 
dell’articolo 12 della convenzione rep.n.63/2015; 
 
 

DETERMINA 
 
1) Di richiamare la narrativa come parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 
2) Di prendere atto delle risultanze della gara aperta in modalità telematica svolta dalla 

C.U.C. sulla piattaforma START/RTRT, secondo il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi del comma 2 dell’articolo 95 del Codice, per l’affidamento in 
appalto dei  servizi di ristorazione del Comune di San Vincenzo (refezione scolastica, 
del nido e dei dipenderti comunali) e del Comune di Sassetta (refezione scolastica e dei 
dipendenti comunali) per il periodo 01/09/2016 – 31/08/2020, CIG: 6759821CBF, 
nonché dell’esito favorevole delle verifiche e dei controlli effettuati nei confronti 
dell’operatore economico provvisoriamente aggiudicatario, primo in classifica, sul 
possesso dei requisiti a norma dell'art.45 del Codice, nonché dell’art.38 della Legge 
regionale n.38/2007 e successive modifiche ed integrazioni. 

 
3) Di aggiudicare definitivamente ai sensi dell’articolo 32 del Codice, il servizio sopra 

specificato in favore dell’operatore economico “VIVENDA S.p.a.” con sede legale in 
Roma – Codice fiscale e Partita IVA 07864721001 – per l’importo a base contrattuale di 
euro 1.204.754,44 oltre I.V.A. ai sensi di legge, avendo ottenuto un punteggio 
complessivo di 100 punti su 100; 

 
4) Di provvedere alla stipula contrattuale solo dopo l’esito favorevole della verifica 

antimafia in particolare dopo l’ottenimento della “comunicazione” di cui all’articolo 84, 
comma 2, del D.Lgs 6 novembre 2011 n.159 e successive modifiche ed integrazioni, ai 
sensi di quanto disposto dal precedente articolo 83. 

 
5) Di dare atto che, nel caso in cui dalla verifica antimafia dovesse risultare a carico 

dell’operatore economico aggiudicatario la sussistenza di una delle cause di 
decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’articolo 67 del D.Lgs 159/2011 e 



 

successive modificazioni, diventerà inefficace e senza effetto l’aggiudicazione di cui al 
presente provvedimento. 

 
6) Di dare atto che la spesa complessiva di euro 1.204.754,44 derivante dal servizio è 

stata iscritta con maggiore disponibilità nel  piano di gestione contabile per il triennio 
2016-2017-2018 e che la somma complessiva di € 105.000,00 lordi ( € 100.962,00 al 
netto dell’IVA), è stata impegnata per il periodo ottobre/dicembre 2016, con la 
determina n. 908/2016, con imputazione ai seguenti capitoli 
Servizi del Comune di San Vincenzo: 
- euro 40.000,00 sul Cap. 18150 del Bilancio 2016; 
- euro 45.000,00 sul Cap. 17650 del Bilancio 2016; 
- euro 15.000,00 sul Cap. 22200/2 del Bilancio 2016; 
Servizi del Comune di Sassetta: 
- € 5.000,00 sul Cap. 17651 del Bilancio 2016; 

 
7) Di accertare quale rimborso  del Comune di Sassetta per la gestione associata del 

servizio di ristorazione le seguenti somme: 
€ 15.000,00 sul cap. 1041 – esercizio 2017; 
€ 15.000,00 sul cap. 1041 – esercizio 2018; 
€ 15.000,00 sul cap. 1041 – esercizio 2019; 
 

8) Di   impegnare a  favore della ditta   VIVENDA S.p.a con sede legale in Roma – Codice 
fiscale e Partita IVA 07864721001 la somma complessiva di € 939.711,00 ( costo 
presunto triennale dell’appalto al lordo dell’IVA ) suddivisa ed imputata come segue: 
€ 118.237,00 al cap. 17650 – esercizio 2017 
€ 118.237,00 al cap. 17650 – esercizio 2018 
€ 118.237,00 al cap. 17650 – esercizio 2019 
 
€ 120.000,00 al cap. 18150 – esercizio 2017 
€ 120.000,00 al cap. 18150 – esercizio 2018 
€ 120.000,00 al cap. 18150 – esercizio 2019 
 
€ 60.000,00 al cap. 22200/2 – esercizio 2017 
€ 60.000,00 al cap. 22200/2 – esercizio 2018 
€ 60.000,00 al cap. 22200/2 – esercizio 2019  
 
€ 15.000,00 al cap. 17651 – esercizio 2017 
€ 15.000,00 al cap. 17651 – esercizio 2018 
€ 15.000,00 al cap. 17651 – esercizio 2019 
 
 

9) Di dare atto che i suddetti impegni/accertamenti sono effettuati nel rispetto delle 
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 
4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e successive modificazioni,  ed  in 
considerazione dell’esigibilità delle somme specificate, come da castelletto contabile  in 
calce: 

 



 

10) Di precisare che, trattandosi di spesa corrente, l’assunzione di impegni su esercizi 
successivi a quello in corso, a norma dell’art. 183, comma 6 del vigente TUEL trova 
presupposto nel : 
 contratto (punto a) del richiamato comma 6) 

 
11) Di  precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 

RICORRENTE;  
 
12) Di dare atto che il controllo preventivo di regolarità amm.va è esercitato sul presente 

atto attraverso la stessa sottoscrizione con la quale si perfeziona il provvedimento; 
 
13) DI prendere  atto che il controllo di regolarità contabile è esercitato dal responsabile del 

servizio finanziario attraverso l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria 
allegato quale parte integrante e sostanziale al provvedimento; 

 
14) Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 7° comma dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia 
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

 
15) dare atto che il sottoscritto, in qualità di Dirigente competente ad adottare il presente 

atto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al 
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art.6-bis, della legge n.241/1990 e successive 
modifiche ed integrazioni, dell’art.7 del D.P.R. n.62/2013 (Regolamento recante il 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento 
integrativo del Comune di San Vincenzo, né hanno comunicato di essere in situazione 
di conflitto il responsabile del procedimento, né gli istruttori della pratica in questione. 

 
16) Di dare atto che il presente provvedimento sarà reso noto all’operatore economico 

aggiudicatario mediante comunicazione sulla piattaforma START/RTRT. 
 
17) Di dare atto che copia della presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio e 

sul sito istituzionale del Comune di San Vincenzo – sezione amministrazione 
trasparente. 

 
IL DIRIGENTE 

SETTORE SERVIZI FINANZIARI ED AFFARI GENERALI  
AD INTERIM  SERVIZI ALLA PERSONA  

DOTT. ROBERTO GUAZZELLI 
 

 

 

 

 
Movimenti Contabili: 

 
Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Cod. Ministeriale 

Descrizione capitolo SIOPE CLEAR 

 



 

Accertamento 2017 1041  15.000,00 3.05.0940 

RIMBORSO COMUNE DI SASSETTA PER GESTIONE ASSOCIATA 

SERVIZIO REFEZIONE (CAP.17651/U) 
3512  

 

 

Impegno 2017 17650  118.237,00 1.04.05.02 

SPESE REFEZIONE SCUOLA MATERNA STATALE E COMUNALE -DA 

CONVENZIONE 
1211  

 

 

Impegno 2017 18150  120.000,00 1.04.05.02 

SPESE REFEZIONE SCUOLA ELEM.TEMPO PIENO DA 

CONVENZIONE----- 
1211  

 

 

Impegno 2017 22200/2  60.000,00 1.10.01.02 

SPESE GESTIONE ASILO NIDO:-----REFEZIONE 1211  

 

 

Impegno 2017 17651  15.000,00 1.04.05.02 

SPESE REFEZIONE SCUOLE E SERVIZI PER CONTO COMUNE DI 

SASSETTA/FUNZIONI ASSOCIATE-DA CONVENZIONE (CAP.1041/E) 
1211  

 

 

Accertamento 2018 1041  15.000,00 3.05.0940 

RIMBORSO COMUNE DI SASSETTA PER GESTIONE ASSOCIATA 

SERVIZIO REFEZIONE (CAP.17651/U) 
3512  

 

 

Impegno 2018 17650  118.237,00 1.04.05.02 

SPESE REFEZIONE SCUOLA MATERNA STATALE E COMUNALE -DA 

CONVENZIONE 
1211  

 

 

Impegno 2018 18150  120.000,00 1.04.05.02 

SPESE REFEZIONE SCUOLA ELEM.TEMPO PIENO DA 

CONVENZIONE----- 
1211  

 

 

Impegno 2018 22200/2  60.000,00 1.10.01.02 

SPESE GESTIONE ASILO NIDO:-----REFEZIONE 1211  

 

 

Impegno 2018 17651  15.000,00 1.04.05.02 

SPESE REFEZIONE SCUOLE E SERVIZI PER CONTO COMUNE DI 

SASSETTA/FUNZIONI ASSOCIATE-DA CONVENZIONE (CAP.1041/E) 
1211  

 

 

Accertamento 2019 1041  15.000,00 3.05.0940 

RIMBORSO COMUNE DI SASSETTA PER GESTIONE ASSOCIATA 

SERVIZIO REFEZIONE (CAP.17651/U) 
3512  



 

 

 

Impegno 2019 17650  118.237,00 1.04.05.02 

SPESE REFEZIONE SCUOLA MATERNA STATALE E COMUNALE -DA 

CONVENZIONE 
1211  

 

 

Impegno 2019 18150  120.000,00 1.04.05.02 

SPESE REFEZIONE SCUOLA ELEM.TEMPO PIENO DA 

CONVENZIONE----- 
1211  

 

 

Impegno 2019 22200/2  60.000,00 1.10.01.02 

SPESE GESTIONE ASILO NIDO:-----REFEZIONE 1211  

 

 

Impegno 2019 17651  15.000,00 1.04.05.02 

SPESE REFEZIONE SCUOLE E SERVIZI PER CONTO COMUNE DI 

SASSETTA/FUNZIONI ASSOCIATE-DA CONVENZIONE (CAP.1041/E) 
1211  

 

 

 

 IL  DIRIGENTE 

(Roberto Guazzelli) 

 


